
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 46 del 11/07/2025

Oggetto:  CHIUSURA PARZIALE DELLA S.P.  150 DI CARIA FERRO, TRATTO COMPRESO
FRA IL KM. 4+950 ED IL KM. 5+100, RICADENTE IN CENTRO ABITATO (C.DA RISARI).

IL SINDACO

 Vista la Segnalazione Inizio Attività (SCIA prot. gen. 11250/2025), per esercizi di 
somministrazione temporanea di alimenti e bevande, presentata dalla ditta LISCIANDRO 
Gabriele, nato a Messina il 30.07.1982, con la quale si segnala l’avvio dell’esercizio temporaneo 
dii somministrazione di alimenti e bevande, per una manifestazione denominata “FESTA DELLA 
BIRRA”, classificato come “evento locale straordinario”, che avrà luogo in data 11.07.2025, dalle 
ore 14:00 alle ore 02:00 del giorno successivo, nella C.da Risari del Comune di Naso;

 Sentito il richiedente sulla circostanza che per lo svolgersi di detta manifestazione sarà interessato
parte del piano viabile della S.P. 150 di Caria Ferro;

 Visto il Nulla Osta per la chiusura parziale di detta S.P. 150, all’uopo rilasciato dalla Città 
Metropolitana di Messina, n.q. di Ente proprietario della strada, in data 26.06.2025;

 Dato atto che nel citato Nulla Osta la Città Metropolitana di Messina rinvia al Comune di Naso 
per “….l’adozione dei provvedimenti a tutela della pubblica incolumità, l’effettuazione in 
sicurezza della manifestazione, la regolamentazione del traffico, il posizionamento di opportuna 
segnaletica e quant’altro necessario per lo svolgimento dei festeggiamenti”;

 Dato atto, altresì, che la chilometrica della citata S.P., interessata dall’evento, ricade in Centro 
Abitato (C.da Risari); 

 Visto il Codice della Strada;
 Visto il D.Lgs. 267/00;
 Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;
 Vista la propria competenza;
 Per i superiori motivi;

O R D I N A

 la chiusura parziale della S.P. n. 150 di Caria Ferro, limitatamente ad una corsia di marcia (dx 
direzione Caria Ferro), nel tratto compreso fra il Km. 4+950 ed il Km 5+100, dalle ore 18:00 
dell’11.07.2025 alle ore 02:00 del 12.07.2025, per lo svolgimento della manifestazione 
denominata “Festa della Birra”. La corsia di marcia interessata dalla chiusura, nel tratto di 
interesse, dovrà essere transennata. Ai due lati (lato Gorgazzo e lato Caria Ferro) dovranno essere 
posizionati dei blocchi inamovibili e visibili, secondo i dettami del C.d.S.;



 L’istituzione nel tratto sopra citato della S.P. 150 di Caria Ferro, interessato dalla manifestazione, 
del senso unico alternato (sistema di gestione del traffico in cui i due sensi di marcia condividono 
una sola corsia, alternandosi). Dovrà essere comunque garantito il libero transito in caso di 
urgenze.

ONERA
La ditta richiedente a collocare tutta la segnaletica obbligatoria ed utile allo scopo, secondo i 
dettami del CdS

D I S P O N E

 Che copia della presente venga inviata :

Alla ditta richiedente (Lisciandro Gabriele);

Alla Stazione Carabinieri Naso;

Alla Polizia Municipale Sede

Alla Città Metropolitana di Messina.

 La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi pubblici e nelle 
forme e per la durata previste dalla vigente Normativa in materia.

Personale dell’U.T.C. porrà in essere, in tempi utili, la collocazione della segnaletica mobile.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, entro giorni 60, nonché tutti i ricorsi amministrativi 

previsti per legge. 

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 11/07/2025


